
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №35» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 От «14» сентября 2023 г.        № 300 
 

О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской  

Олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В целях повышения эффективности подготовки обучающихся к муниципальному этапу 

всероссийских и республиканских предметных олимпиад, а также к предметным олимпиадам для 

обучающихся среднего звена, на основании приказа Министерства образования и науки 

Республики Татарстан №под-1547/23 от 04.09.2023 г. «О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиады школьников в Республике Татарстан в 2023-2024 

учебном году» и приказа  Управления образования  Исполкома НМР РТ № 289 от 13.09.2023 г., 

Положения о школьном этапе предметных олимпиад 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап предметных олимпиад для учащихся среднего и старшего звеньев во 

внеурочное время с 25 сентября по 28 октября 2023 года по следующему графику:  
 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году 

 

Классы Наименование предмета Дата проведения Кабинет  Ответственные  

5-6,7-8,9,10,11 Литература  
25 сентября 

(понедельник) 

223 

101 

317 

301 

206 

104 

222 

227 

106 

Иванова Я.А. 

Гулиева И.М. 

Тихонова И.Н. 

Аллаерова П.М. 

Казанкова В.Г. 

Васильева С.А. 

Садыкова Г.Ш. 

Хафизова Н.Г. 

      Голубева О.Б. 

7,8,9,10,11 Физика 27 сентября (среда) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Мингулова Э.Г. 

Горшунова М.А. 

 

5-7,8-9,10-11 Экономика 28 сентября 

(четверг) 

 

321 
Ахметзянова О.Е. 

8,9,10-11 
История Татарстана и 

татарского народа 
321 

Ахметзянова О.Е. 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные 

(китайский, испанский, 

итальянский) языки 

29 сентября 

(теоретический тур, 

пятница) 

203 

Садыкова Р.Ф. 

5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком 

обучения  

30 сентября 

(суббота)  
202 

Яруллина Г.С. 

Галиева Г.И. 

Каримова Р.Г. 

Гиниятуллина А.Р. 

8,9,10,11 Геология 
2 октября 

(понедельник) 

306 

118 

Сагдиева Ф.М. 

Ахтямзянова А.Г. 

5-8,9,10,11 Химия 4 октября (среда) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Хомякова И.Н. 

   Губарева В.А. 

5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября (четверг) 

322 

320 

321 

Кириллова Ю.А. 

Афиногентова А.А. 

Ахметзянова О.Е. 



318 Нургалиева Д.Н. 

5-6,7,8,9,10,11 Астрономия 
6 октября 

(пятница) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Мингулова Э.Г. 

Горшунова М.А. 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября (суббота) 
121 

219 

Гильфанова Л.Г. 

Одушкина К.С 

5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

9 октября 

(понедельник) 

202 

229 

228 

 

Галиева Г.И. 

Яруллина Г.С. 

Каримова Р.Г. 

5,6,7,8,9,10,11 География 
10 октября 

(вторник) 

118 

306 

Ахтямзянова А.Г. 

Сагдиева Ф.М. 

5,6,7,8,9,10,11 Биология 11 октября (среда) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Гильфанова Л.Г. 

Одушкина К.С. 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

12 октября  

(четверг) 

202 

229 

228 

 

 

Галиева Г.И. 

Яруллина Г.С. 

Каримова Р.Г. 

 

 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский, 

Французский 

Немецкий 

13 октября  

(теоретический тур, 

пятница) 

203 

105 

301 

205 

Садыкова Р.Ф. 

Ахметшина Г.М. 

Крутикова С.Н. 

Патренкина А.В. 

Сорокина П.С. 

Гирфанова А.А. 

Гайнутдинова А.А. 

9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский, 

Французский 

Немецкий 

14 октября  

(устный тур, 

суббота ) 

204 

203 

 

Ахметшина Г.М. 

Садыкова Р.Ф. 

 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 
16 октября 

(понедельник)  

119 

 

Типтярова В.Ф. 

7,8,9,10,11 Математика 
17 октября 

(вторник) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Усманова Н.И. 

Рогозина А.В. 

Молчанова Н.В. 

Фаляхова А.З. 

Кривошеева С.А. 

Кривошеева К.И. 

5,6 Математика 18 октября (среда) 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Усманова Н.И. 

Рогозина А.В. 

Кривошеева С.А. 

Шагиева Ю.В. 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 (юноши) 

Физическая культура 

19 октября 

(теоретико-

методический тур) 

Большой и 

малый 

спорт.залы 

Мануйлов И.И. 

Минеева Н.Г. 

Каримова Ф.Н.. 

20 октября 

(практический тур) 

Большой и 

малый 

спорт.залы 

Мануйлов И.И. 

Минеева Н.Г. 

Каримова Ф.Н. 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 
21 октября 

(суббота) 

322 

318 

320 

321 

Кириллова Ю.А. 

Нургалиева Д.Н. 

Афиногентова А.А. 

Ахметзянова О.Е. 

3-4, 5-6, 7-8, 9, 

10-11 
ОБЖ 

23 октября  

(теоретический 

тур), 

120 

Скорич Г.И. 

5-6, 7,8,9,10-11 
24 октября  

(практический тур) 
120 

Скорич Г.И. 

5-7,8,9,10,11 Информатика 25 октября 

Платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

Бликина Т.А. 

Исламова И.Х. 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 26 октября 

223 

101 

317 

301 

206 

104 

Иванова Я.А. 

Гулиева И.М. 

Тихонова И.Н. 

Аллаерова П.М. 

Казанкова В.Г. 

Васильева С.А. 



222 

227 

106 

Садыкова Г.Ш. 

Хафизова Н.Г. 

      Голубева О.Б. 

5,6,7,8,9,10-11 (дев.) 

5,6,7,8,9,10-11 

(юноши) 

Технология 
27 октября 

(теория + практика) 

103 

117 

Харисова Г.М. 

Шураков Г.А. 

Скорич Г.И. 

5-8, 9,10,11 Право  28 октября  

322 

318 

320 

321 

Кириллова Ю.А. 

Нургалиева Д.Н. 

Афиногентова А.А. 

Ахметзянова О.Е.. 

2. Назначить оргкомитет  школьного этапа предметных олимпиад в составе следующих 

руководителей методических объединений: 

- Ахметзянова О.Е. – общественные дисциплины 

- Рогозина А.В. – физико-математические дисциплины 

- Ахтямзянова А.Г. – естественно-научные дисциплины 

- Яруллина Г.С. – татарский язык и литература 

- Хафизова Н.Г. – гуманитарные дисциплины 

- Харисова Г.М. – развивающий цикл предметов 

- Минеева Н.Г. – физическая культура 

- Садыкова Р.Ф. – иностранные языки 

3. Учителям-предметникам обеспечить участие желающих обучающихся в школьном этапе 

предметных олимпиад. 

4. Классным руководителям собрать заявления и согласия на использование и обработку 

персональных данных. 

5. Заместителю директора лицея Садыковой Г.Ш. принять по электронной почте и осуществить 

рассылку олимпиадных заданий для руководителей МО. 

6. Руководителям МО: 

-  Сформировать жюри школьного этапа олимпиады по каждому предмету и утвердить состав 

жюри на заседании ШМО; 

- своевременно забирать олимпиадные задания у зам. директора по УР  и передать учителям-

предметникам; осуществить контроль над организацией и проведением школьного тура предметных 

олимпиад. 

- своевременно собрать отчетную документацию и предоставить зам. директора по УР Садыковой 

Г.Ш. (1 – протокол проведения школьного этапа предметной олимпиады, 2 – количественные 

данные по результатам проведения школьного этапа олимпиады, 3 – заявка на участие в 

муниципальной предметной олимпиаде) по графику, через 3 дня после  проведения олимпиады 

строго по установленному образцу. 

- организовать участие обучающихся в школьном этапе предметных олимпиад по математике, 

физике, химии, биологии, астрономии, информатике на платформе «Сириус. Курсы» по 

указанному графику. 

7. Руководителям МО провести заседания МО по предметам с целью ознакомления учителей с 

Положением, памятками, методическими рекомендациями (сайт mon.tatarstan.ru, раздел 

Мероприятия/Конкурсы/олимпиады) и утверждения членов предметно-методических комиссий по 

проверке олимпиадных работ школьного этапа олимпиад. 

8. Зам. директора по УР Садыковой Г.Ш. подготовить и разместить на сайте лицея до начала 

школьного этапа олимпиад нормативные документы по проведению школьного этапа олимпиад; 

предоставить отчетную документацию в 4-дневный срок после проведения очередной олимпиады в 

сканированном варианте за подписью и печатью директора на электронный адрес ЦВР;  разместить в 

6-дневный срок на сайте лицея итоговый протокол по результатам проведения с общим рейтингом 

участников школьного этапа. 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебной 

работе Садыкову Г.Ш. 

 

Директор лицея № 35    Ч.Т. Хужанбердиева  

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Садыкова Г.Ш. 

Казанкова В.Г. 

Бликина Т.А. 

Яруллина Г.С. 

Типтярова В.Ф. 

Гильфанова  Л.Г. 



Сагдиева Ф.М. 

Хомякова И.Н. 

Губарева В.А. 

Ахтямзянова А.Г. 

Харисова Г.М. 

Скорич Г.И.  

Ахметшина Г.М. 

Садыкова Р.Ф.  

Крутикова С.Н. 

Сорокина П.С. 

Молчанова Н.В. 

Усманова Н.И. 

Кривошеева С.А. 

Фаляхова А.З. 

Кривошеева К.И. 

Шагиева Ю.В. 

Мингулова Э.Г. 

Горшунова М.А. 

Исламова И.Х. 

Хафизова Н.Г. 

Тихонова И.Н. 

Аллаерова М.М. 

Гулиева И.М. 

Иванова Я.А. 

Васильева С.А. 

Голубева О.Б. 

Каримова Р.Г. 

Гиниятуллина А.Р. 

Галиева Г.И. 

Минеева Н.Г. 

Каримова Ф.Н. 

Мануйлов И.И. 

Ахметзянова О.Е. 

Кириллова Ю.А. 

Нургалиева Д.Н. 

Афиногентова А.А. 

Шураков  Г.А. 

Одушкина К.С. 

Гирфанова А.А. 

Гайнутдинова А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


